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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou využití Open source a svobodného softwaru ve školství,

konkrétně na základních školách v okrese Znojmo. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a

praktické. První, teoretická část se věnuje definici základních pojmů, jejich vlastnostem,

rozdělení a popisu software, autorským právem, licencováním softwaru, výhodami a

nevýhodami využívání Open source a svobodného softwaru.

V druhé, praktické části se nachází charakteristika ministerstva školství a Základní školy

Šatov, dotazníkové šetření, které proběhlo mezi základními školami v okrese Znojmo,

podrobná analýza zjištěných výsledků, komparace dat zjištěných pomocí dotazníkového

šetření a návrh vlastního řešení pro využití softwaru v Základní škole Šatov.

Klíčová slova: Open source, svobodný software, komparace

Abstract

This thesis is dealing with the problem of using Open source and free-to-use software

(freeware) in education, particularly in the primary schools located in the region of Znojmo.

The thesis consists of theoretical and practical part. The first theoretical one defines basic

concepts and its properties, describes and distinguishes the software, authorship and copyright

and tells the benefits and disadvantages of using Open source and free-to-use software.

In the second part which is practical, the Ministry of education and the Primary school of

Šatov are characterized. Also, this part contains the basic information about the survey that

was realized in cooperation with primary schools from throughout the region of Znojmo,

detailed analyses of its results, comparison of acquired results and the suggestion of possible

solution for the use of software in the Primary school of Šatov.

Key words: Open source, free software, comparison
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1 ÚVOD

Využití počítačového softwaru ve školství je důležité pro zlepšení efektivity práce učitelů a

jiných zaměstnanců škol, ať už na základních, středních nebo vysokých školách. Pro žáky

může práce se softwarem přinést spoustu zkušeností a důležitých znalostí, které mohou

později využít při studiu anebo ve své budoucí pracovní pozici. Naopak učitelům a jiným

zaměstnancům školy může správně vybraný počítačový program ulehčit práci s přípravou

materiálů, ale také ušetřit čas, který by jinak potřebovali pro vytvoření pracovních materiálů.

Open source a svobodný software může přinést výhody nejen zaměstnancům škol, ale také

ředitelům, kteří mohou ušetřit náklady, které by jinak museli vydat při nákupu proprietárního

systémového i aplikačního softwaru. Snížení nákladů je jednou z největších motivací k tomu,

aby začaly školy hojně využívat svobodný software a programy s otevřeným zdrojovým

kódem.

V dnešní době se můžeme k svobodnému softwaru dostat mnoha způsoby, jelikož licence

těchto programů dovoluje volné šíření po internetu a také mezi učiteli například pomocí USB

flash disků. Spousta využitelného softwaru se dá najít přímo na webových stránkách a

zaměstnanci škol, díky tomu nepotřebují instalovat žádný software do počítačů. Stačí se

pouze dostat přes webový prohlížeč na www stránku, ve které už má všechny potřebné věci

pro svoji práci. Může se jednat o výukové materiály, testy pro žáky a také software pro tvorbu

důležitých dokumentů pro chod školy.

Téma „Využití Open source a svobodného softwaru ve školství“ mě zaujalo, jelikož jsem na

Obchodní akademii ve Znojmě studoval předmět Informatika v ekonomice a zajímá mě, jaký

je stav školského softwarového parku na základních školách v okrese Znojmo a zda se dají

pomocí správně navrženého softwaru pro školu ušetřit její budoucí náklady, nebo jestli to již

některé školy praktikují.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je analyzovat pomocí dotazníkového šetření současný stav finančních

rozpočtů a využívaného softwaru na základních školách v okrese Znojmo. Po zjištění stavu

softwarového parku proběhne komparace základních škol, které budou rozděleny pomocí

identifikačních otázek v dotazníkovém šetření na velké, malé, úplné, neúplné a na ty, které se

nachází na území města Znojma a mimo něj.

Na základě výsledků z analýzy dotazníkového šetření bude zjištěno, jaký software se na

základních školách využívá. Pokud to bude možné, bude vybrán nejvhodnější software s

Open source licencí a svobodný software, jenž může plně nahradit placený software na

Základní škole Šatov a díky tomu snížit náklady, které musí škola vydávat při pořizování

nového softwaru do svého softwarového parku. Pokud nebude možné na základě výsledků

dotazníkového šetření navrhnout software vhodný pro Základní školu Šatov, bude software

navržen autorem bakalářské práce.

Identifikační otázky v dotazníkovém šetření potřebné pro komparaci základních škol:

Jaký je počet žáků na Vaší základní škole?

Nachází se Vaše základní škola na území města Znojma, nebo v jeho okolí?

Jaký typ z následujícího výběru je Vaše základní škola?

Dotazníkové šetření bylo realizováno v období od 23. 3. 2016 do 7. 4. 2016. V úvodu

dotazníku byly základní školy seznámeny s účelem využití dotazníku.

Počet dotazníků, které byly rozeslány elektronickou poštou, se odvíjel od počtu základních

škol na okrese Znojmo. Z celkového počtu 63 základních škol nacházejících se na okrese

Znojmo odpovědělo na dotazník celkem 45 škol, návratnost dotazníku činila 71%. Dotazník

byl vypracován v elektronické formě s pomocí webové aplikace Google Formuláře a rozeslán

na emailové adresy ředitelům základních škol. Data byla zpracována do grafů v tabulkovém

editoru Microsoft Excel 2013 vytvořeným společností Microsoft.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Informační, komunikační technologie a školství

„Naše společnost, tedy i školství v posledních letech prošla významnou změnou. Oblast

informačních a komunikačních technologií (ICT) je v současnosti jednou z nejrychleji se

rozvíjející oblastí, která sehrává v životě škol velmi důležitou roli. Zasahuje do všech oblastí

fungování škol, od výuky až po komunikaci ve školách a také do jejich řízení. Školy tak mají

potenciál ovlivňovat jejich kulturu.“ (Zounek, 2006, s. 9)

„ICT původně vznikly a vyvíjely se mimo svět vzdělávání a teprve postupně se prosazovaly

do školských a vzdělávacích institucí. Počítače, multimédia či internet se neobjevily ve

školách v jednom okamžiku, ale jejich začleňování probíhalo postupně. Představy o využití

počítačů (nejen ve vzdělání) se v průběhu posledních třiceti let měnily především v závislosti

na jejich technické úrovni a dobových představách o jejich funkci.“ (Zounek, 2006, s. 19)

Zounek (2006, s. 11) používá termín informační a komunikační technologie pro ty

technologie, které jsou založené na počítačích a na moderních telekomunikačních službách.

Umožňují uživatelům zpřístupnit informace a pracovat s nimi v digitální podobě.

3.2 Informační a komunikační technologie v administrativě a řízení

školy

„Při začleňování informačních a komunikačních technologií do škol se nejedná pouze o oblast

pedagogické práce, ale také o administrativu a řízení školy. Uvažujeme-li o kultuře školy a

inovacích, jsou to především ředitelé, kteří sehrávají klíčovou úlohu ve formulaci vize,

v komunikaci prostředků, v podpoře používání nových metod, avšak klíčovou roli zde

sehrávají učitelé, kteří uvádějí změny v život.“ (Zounek, 2006, s. 20)

Zounek (2006, s. 72) uvádí, že správa školy by se dnes už neobešla bez aplikací informačních

a komunikačních technologií, které jsou využívány pro zpracování důležitých dat v oblasti

ekonomické nebo personální, ale i pro pedagogické řízení školy. Začleňování informačních a

komunikačních technologií do administrativní práce ovlivňuje nejen práci ředitelů škol, ale

také všech lidí ve škole. Informatizace nebo elektronizace správy může vést ke změně

tradičních postupů práce a zažitých vzorců chování lidí souvisejících s administrativou školy.
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3.3 Financování školství

Podle Ochrany, Pavla, Vítka a kolektivu (2010, s. 107) je školství v drtivé většině zemí světa

považováno za jednu z prioritních povinností státu, ať už na centrální nebo decentralizované

úrovni, a jako takové je státem financováno nebo zabezpečováno. Z normativního úhlu

pohledu je nutno uvést, že výchova a vzdělání mají jeden z rozhodujících vlivů na rozvoj

společnosti. Růst kvalifikované pracovní síly přispívá k mobilitě a flexibilitě pracovní síly, a

tím i k rozvoji celé ekonomiky a zároveň posiluje demokracii a svobodu. Vzdělání se tak

stává důležitým zájmem státu. Je třeba připomenout, že zdroje každé společnosti jsou

omezené a zejména ve školství je problém vymezit množství disponibilních prostředků, pro

dostatečné vzdělání celé společnosti.


[…]


Úvod praktické části se zabývá stručným popisem Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, dále se v úvodu praktické části nachází elementární údaje a organizační

struktura Základní školy Šatov. Další část se zabývá analýzou výsledků dotazníkového šetření

a komparací dat, ke které byly využity identifikační otázky z dotazníkového šetření.

Výsledky z dotazníkového šetření měly být využity při návrhu softwaru s Open source licencí

a svobodného softwaru, který sníží náklady, jež se vyskytují při pořizování nového

proprietárního softwaru v Základní škole Šatov. Avšak výsledky ukázaly, že školy na okrese

Znojmo využívají převážně placený software, z toho důvodu byl software pro Základní

školu Šatov navržen autorem bakalářské práce.

Doporučený alternativní software s Open source licencemi může na Základní škole Šatov

zajistit snížení nákladů, které vznikají při pořizování proprietárního softwaru až o 128 105 Kč

bez DPH. Výměna softwarového parku, by měla probíhat, jak již bylo zmíněno, postupně.

Prvním nahrazeným proprietárním softwarem, který základní škola využívá, by měl být

kancelářský balík MS Office 2016 a výukový program SMART Notebook, jedním z důvodů

postupné výměny softwarového parku je získání času, ve kterém si mohou zaměstnanci škol

osvojit práci s novým softwarem na pracovních stanicích. Po seznámení s novým softwarem

je možné začít nahrazovat i operační systémy, které se nachází ve 27 počítačích a škola tak

může postupně snižovat budoucí náklady, které by vznikly při nákupu nových verzí

proprietárního softwaru. Ušetřené náklady mohou být využity pro nákup nových výukových

materiálů, počítačových stanic nebo tabletů, které mohou být využity při vyučovaní, což by

zajistilo lepší kvalitu vzdělání žáků na Základní škole Šatov.
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Příloha č. 5 Dotazník

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jmenuji se Jan Dolák a jsem studentem Soukromé vysoké školy ekonomické ve Znojmě, obor

Marketing a management. V rámci své bakalářské práce se na Vás obracím s prosbou o

vyplnění následujícího dotazníku.

Cílem mého výzkumu, je analyzovat finanční rozpočty na nákup softwarového vybavení pro

jeden školní rok, softwarové vybavení základních škol ve Znojmě a jeho okolí, definovat

kategorie softwaru, které základní školy využívají a určit potřeby základních škol na

softwarové vybavení.

Děkuji Vám za spolupráci,

Dolák Jan, Šatov

1. Jaký je počet žáků na Vaší ZŠ?

0 – 150

Více

2. Nachází se Vaše ZŠ na území města Znojma, nebo v jeho okolí?

Na území města Znojmo

V okolí města Znojma

3. Jaký typ z následujícího výběru je Vaše ZŠ?

Základní škola neúplná – pouze s 1. st. ZŠ

Základní škola úplná – 1. i 2. st ZŠ

4. Jaký finanční rozpočet má Vaše škola pro nákup softwarového vybavení?

0 Kč – 10 000 Kč

10 000 Kč – 20 000 Kč

20 000 Kč – 30 000 Kč

30 000 Kč – 40 000 Kč

40 000 Kč – 50 000 Kč

50 000 Kč – 60 000 Kč

60 000 Kč – 70 000 Kč

80 000 Kč – 90 000 Kč

90 000 Kč – 100 000 Kč

100 000 Kč – 110 000 Kč

Jiná částka

5. Pokud je Váš rozpočet vyšší, než je ve výběru předchozí otázky, napište prosím jeho

hodnotu zde:

6. Jaký zdroj financí využíváte při pořizování softwaru?

Školní finanční rozpočet

Dotace

Jiný:

7. Pokud jste zodpověděl v předchozí otázce dotace, nebo jiné, z jakých zdrojů jsou

finance čerpány?

8. Který z následujících operačních systémů využíváte?

MS Windows 10

MS Windows 8

MS Windows 7

MS Windows XP

MS Windows Vista

GNU Linux

Android

Jiný:

9. Má Vaše škola vlastní server?

Ano

Ne

Ne, využíváme jiné služby, nebo hosting

10. Jaký operační systém je využíván na serveru Vaší školy, pokud ho vlastníte?

Windows Server 2008

Windows Server 2012

Windows Server 2016

GNU Linux

Nevlastníme server

Jiný:

11. Jaké kancelářské balíky jsou na Vaší škole využívány?

Microsoft Office 2016

Microsoft Office 2013

Microsoft Office 2010

Microsoft Office 2007

Microsoft Office 2003

Microsoft Office 2008

LibreOffice (OpenOffice)

Google Apps

Jiné:

12. Jaký informační systém na škole využíváte?

Etřídnice

iŠkola

Bakaláři

Jiný

13. Jaký software využíváte pro antivirovou ochranu?

Avast for education

AVG antivirus

ESET Smart Security

Jiný:

14. Jaký software využíváte pro účetnictví?

Money S3

POHODA

Účetnictví zřizuje jiná organizace

Jiný:

15. Jaké výukové programy Vaše škola využívá?

16. Využíváte některé z těchto služeb pro sdílení souborů?

Dropbox

Google Drive

OwnCloud

Ne

Jiné:

17. Používáte i jiný software, který nebyl v tomto dotazníku zmíněn? Jestli ano, jaký?

18. Existuje nějaký druh softwaru, o který má Vaše ZŠ zájem, ale nemůže si ho pořídit?

Jestli ano, který?

19. Pokud jste odpověděl v předchozí otázce kladně, z jakého důvodu si ho nemůžete

dovolit?

20. Využíváte ve škole Open source, nebo svobodný software?

Ano

Ne

21. Zvažujete částečné, nebo úplné nahrazení placeného softwaru, za Open source a

svobodný software?

Ano

Ne

22. Pokud ano, z jakého důvodu?