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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Jan Dolák
nazev: Využití Open source a svobodného software ve školství
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Mgr. Tomáš Jurman
Celkovy: 74
pripominky: Jedním z cílů bylo analyzovat stav používaného softwaru ve školství ČR. Práce analyzuje pouze stav na základních školách na území v okrese Znojmo. Nejasné vymezení pojmu: proprietární software a následné používání tohoto pojmu v různých kontextech. Popis vyhodnocování jednotlivých otázek z dotazníkového řešení v praktické části neobsahuje žádné nové zjištěné skutečnosti, mimo opakujícího se popisu grafu. Dotazníkové šetření obsahuje malý počet vzorků.
otazky: Myslíte si, že je vhodné na ZŠ nahradit kancelářský balík MS Office za LibreOffice (str. 53)? Za jakých podmínek by to bylo možné? Proč nenavrhujete také vhodnou Open source alternativu k informačnímu systému a účetnímu softwaru? V jaké oblasti je podle Vás největší přínost Open source softwaru pro ZŠ (podle Vašeho rozdělení softwaru ze str. 20)?Jaké jsou hlavní přednosti a nevýhody využívání Open source softwaru na ZŠ pro ředitele škol, pro správce IT, pro žáky?
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